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Anotace

Cílem práce je navrhnout a implementovat aplikaci pro spouštění uživatelských
funkcí v ekonomickém systému Stormware POHODA. Účelem aplikace je umožnit
spouštění uživatelsky definovaných funkcí, které by využívaly přímý přístup do
databáze systému. Aplikace je primárně zaměřena na řadu systému POHODA, která
využívá databázi typu Microsoft Access. Implementace aplikace je provedena v
jazyce C# s využitím open source frameworku .NET 6 a je určena pouze pro operační
systém W i n d o w s . Aplikace poskytuje možnost výběru databáze k připojení a
umožňuje vol i t funkce ze seznamu funkcí, které je schopna dynamicky načítat z
adresáře. Zároveň zajišťuje řízení připojení k databázi, včetně využití transakcí, a
zaznamenává průběh funkce. Zdrojový kód implementované aplikace je přílohou
této práce.

Annotation

Title: User Functions in the Economic System Stormware POHODA

The a im of this thesis is to design and implement an application for launching user
functions in the Stormware POHODA economic system. The purpose of the
application is to enable the execution of user-defined functions that w o u l d use direct
access to the system database. The application p r i m a r i l y targets at the POHODA
system series, w h i c h uses a Microsoft Access type database. The implementation of
the application is done in C# using the open-source .NET 6 framework and is
intended for the W i n d o w s operating system only. The application provides the
possibi l i ty to select the database to connect to and allows to select functions from a
list of functions that it can dynamically load from the directory. It also provides
database connection management, including transaction usage, and logs the
progress of the function. The source code of the implemented application is an
appendix to this paper.
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1 Úvod

Standardní funkcionality, které jsou implementovány v rámci aplikací, obvykle
představují prostředek pro provádění uživatelsky univerzálních operací. Jedná se o
funkcionality, které předpokládají ve lmi obdobné potřeby standardních uživatelů, a
mo h o u tak tedy poskytovat jednotné řešení za použití univerzálně definovaného
scénáře. V případech, k d y by se požadavek uživatele m o h l lišit od standardního
scénáře, mohou poskytovat možnost lehkého uzpůsobení svého průběhu
prostřednictvím dodatečných parametrů. Hlavním cílem standardních funkcionalit
je poskytovat službu, která je přínosná pro široký okruh uživatelů dané aplikace.

V některých případech se ovšem může vyskytnout potřeba provádět operace, které
nelze označit za standardní. Jejich scénář je zaměřen pouze na specifický problém
konkrétního uživatele či malé skupiny, což má za následek skutečnost, že takovéto
funkcionality nepředstavují pro ostatní uživatele žádný přínos. Začlenění všech
uživatelských funkcí do aplikace by mělo za následek zahlcení aplikace velkým
množstvím funkcionalit , ačkoliv každý uživatel by využíval pouhý zlomek z nich. V
důsledku toho by došlo ke zvýšení vel ikosti a komplexnosti aplikace, což by mělo za
následek sníženou přehlednost a celkové snížení uživatelské přívětivosti.

Jako řešení potřeby provádět uživatelsky specifické operace poskytují některé
aplikace možnost definování uživatelských funkcí, které jsou následně tyto aplikace
schopny načítat do svého prostředí, poskytovat j i m některé své prostředky a
umožňovat jejich spouštění. Ne všechny aplikace však disponují touto schopností , a
proto je nutné hledat vhodné řešení v rámci zbývajících možností . Jednou z možných
cest by mohlo být využití externí aplikace, která by umožňovala spouštět uživatelské
funkce v rámci svého prostředí, namísto aby byly spouštěny přímo v aplikaci .

Právě shledání se s několika případy, kdy by možnost definování uživatelských
funkcí v ekonomickém systému Stormware POHODA mohla nahradit zdlouhavou
rutinní manuální činnost a žádná z dostupných možností neposkytovala vhodné
řešení, bylo podnětem k myšlence ověření možnosti návrhu spouštění uživatelských
funkcí v systému POHODA a ke v z n i k u této práce.

1

2 Systém Stormware POHODA

Systém Stormware POHODA, dále uváděný také pouze jako „systém POHODA",
představuje softwarový produkt , zaměřený na ekonomiku a účetnictví. Tvůrcem
tohoto systému je česká společnost S T O R M W A R E s.ro., dále uváděná také pouze
jako „společnost S T O R M W A R E " . [ l](i]

2.1 Společnost STORMWARE

Společnost Stormware uvádí dobu svého působení v oblasti vývoje aplikací v České
republice od r o k u 1993 [ l ] ( i ) . Dle údajů dostupných ke květnu r o k u 2022 [2](ii) má
společnost přes 150 zaměstnanců, kteří působí v celkem šesti pobočkách v České
republice a čtyřech pobočkách na Slovensku. V České republice se jedná konkrétně
o města Praha, Brno, Hradec Králové, Ostrava, Olomouc a Plzeň [2](ii).

Jak společnost S T O R M W A R E uvádí na svých webových stránkách [2](ii), je
certifikovaným partnerem společnosti Microsoft s t i tulem Microsoft Gold Certified
Partner 1 . Tento t i tul získala v roce 2014 [2](ii). Společnost S T O R M W A R E je zároveň
držitelem několika dalších titulů a certifikací, které b ě h e m svého působení na
českém trhu získala. Jako podstatnou lze vyzdvihnout například certifikaci dle
n o r m y ČSN EN ISO 9001:20 1 6 2 [4, s. 20], kterou úspěšné získala v o b o r u „ f . . J vývoje,

implementace a podpory softwarových produktů a včetně organizace a provádění

seminářů a kurzů" [4, s. 20].

Kromě již zmíněného systému POHODA, je tato společnost tvůrcem několika dalších
softwarových produktů, mezi kterými lze nalézt například systém zaměřený na
personalist iku a mzdy či systém specializovaný na daňová přiznání. [2](ii)

1 „Titul Microsoft Gold Certified Partner je známkou profesionality služeb nejvyšší úrovně, přístupu k
nástrojům a podpoře ze strany společnosti Microsoft, odpovídající výjimečnému postavení společnosti
na trhu." [2](iii)

2 „ISO 9001 poskytuje rámec řízení jakosti, který mohou společnosti využít k zajištění konzistentní
kvality svých produktů a služeb. Společnosti si vybírají certifikaci ISO 9001, aby prokázaly, že dbají na
dodržování vysokých standardů. Snižují tak pravděpodobnost závad produktů a jejich stahování z trhu
nebo servisních nedostatků a zajišťují, že u nich mohou jejich zákazníci nakupovat s důvěrou." [3]
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2.2 Systém POHODA

Systém POHODA je jedním z produktů vytvářených společností S T O R M W A R E . Jedná
se o počítačový software, který je určen pro osoby i organizace, kterým slouží, jak je
uvedeno v uživatelské příručce systému POHODA [4], „[...] nejen pro zpracování

účetnictví, skladového hospodářství, majetkové evidence, personalistiky a mezd, ale i

pro správu obchodních kontaktů a každodenní získávání aktuálních ekonomických a

obchodních informací o svých firmách." [4, s. 11]. Jedná se tedy o poměrně komplexní
systém, který se snaží obsáhnout velké množství potřeb, které se mohou u p o d n i k u
vyskytnout.

Takto široké pokrytí různých potřeb p o d n i k u je umožněno díky celé řadě
specializovaných agend v systému POHODA. Tyto agendy poskytují struktury a
potřebnou funkcionalitu pro danou oblast a obvykle jsou propojeny s ostatními
agendami systému. Z přehledu podporovaných funkcí lze, korně dalších, uvést
například zpracování účetnictví a daňové evidence, obchodní evidence, skladové
hospodářství , mzdovou evidenci či evidenci majetku [4, s. 17-18]. Systém zároveň
disponuje možností rozšíření, například o l icenci , která zpřístupní cizojazyčné
uživatelské rozhraní v anglickém jazyce [4, s. 18]. Množství dostupných
funkcionalit , které může uživatel používat, je ovšem závislé na konkrétní variantě a
řadě systému, se kterou uživatel pracuje [4, s. 15]. Více o variantách a řadách
systému POHODA je uvedeno v kapitole 2.4.

Vývoj systému POHODA probíhá v souladu s platnou účetní legislativou. Dokladem
toho jsou účetní a daňové audity systému, které úspěšně proběhly v roce 2007 a
v roce 2012 [2](iv). Jak uvádí společnost S T O R M W A R E k auditu z r o k u 2012,
„Účelem auditu bylo ověřit, zda produkt splňuje vysoké nároky kladené na ekonomický

informační systém určený pro vedení účetnictví, resp. daňové evidence v souladu s

českou účetní legislativou."[2]{w). Souhrn důležitých norem, které se vztahují
k oblasti působení systému, a které systém POHODA splňuje, je detailně popsán
v rámci uživatelské příručky [4, s. 19-20] Snaha o soulad s legislativou je také patrná

[…]


postačuje pro vytvoření funkce definovat pouze tělo metody Start. Ve funkci lze
využívat atributy a metody, které jsou dostupné v rámci objektu funkce. Metoda
CanEnd slouží k označení místa, ve kterém je možno funkci přerušit. Tato metoda
vnitřně provádí kontrolu , zda uživatel nevyžadoval ukončení funkce. Pokud ano, je
vyvolána výjimka a funkce je přerušena. Pokud uživatel ukončení funkce
nevyžadoval , funkce pokračuje bez přerušení. Vlastnost Database poskytuje metody
pro komunikaci s databází. Funkce tak n e m á přímý přístup k údajům o připojené
databázi. Pomocí metody Report může tvůrce funkce vypisovat vlastní zprávy o
průběhu funkce. Příklad třídy funkce, včetně použití zmíněných metod, zobrazuje
následující Ukázka kódu 6.

internát class ConnectFunction : UDFunction
{

public override void S t a r t O
{

CanEndO;
i n t r e s u l t = Database.SelectltemCSELECT 1", 0);
i f Cresult == 1) ReportCTest proběhl úspěšně.");
else ReportCTest proběhl neúspěšně.");

}
}

Ukázka k ó d u 6 - Příklad testovací funkce
Zdroj: Autor , vlastní zpracování
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7 Shrnutí výsledků

V rámci praktické části této práce byla implementována desktopová aplikace
umožňující připojení databáze Microsoft Access 2000, kterou využívá systém
POHODA [4, s. 26], a následné spouštění uživatelských funkcí, které ve svém
průběhu využívají data z připojené databáze. Jednotlivé uživatelské funkce nejsou
pevnou součástí implementované aplikace. Jejich načítání do aplikace probíhá
dynamicky za běhu aplikace z cesty předem specifikovaného adresáře. K t o m u je
využita schopnost reflexe jazyka C# [14, s. 160]. Aplikace pro načtené funkce
zajišťuje připojení k databázi, její případné zálohování, zaznamenávání průběhu
vykonaných akcí a zobrazení jejich formulářů. Zároveň řídí vytváření a ukončování
transakcí, které jsou ve spojení s databází využity, a obsluhuje vykonávání příkazů.
Načtené funkce jsou tak odstíněny od všech informací o databázi, včetně
přístupových údajů, což zvyšuje bezpečnost při implementaci funkcí.

V případě implementace nové uživatelské funkce je naprosto dostačující vytvoření
formuláře této funkce a třídy s kódem samotné funkce, viz kapitola 6.4. Není třeba
opakovaně implementovat funkcionality pro komunikaci s databází, pro zálohování,
ani pro zaznamenávání průběhu funkce. Díky t o m u dochází ke snížení času, který je
potřebný k implementaci nové uživatelské funkce a jejímu odladění. Pomocí
dynamického načítání funkcí je možné uživatelské funkce v aplikaci libovolně
kombinovat. Různí uživatelé tak mohou mít různé kombinace dostupných funkcí,
které budou zaměřeny na jejich specifické požadavky.

Pro ověření funkčnosti aplikace, byla aplikace spuštěna a připojena k testovací
databázi. Pro testování byla použita testovací funkce, která byla umístěna do
adresáře, ze kterého byla úspěšně načtena do hlavního okna aplikace. Zobrazení
formuláře funkce proběhlo v pořádku. V aplikaci byla uživatelská funkce následně
spuštěna. Došlo k úspěšnému vytvoření zálohy testovací databáze, úspěšnému
provedení uživatelské funkce a zaznamenání průběhu do souboru ve
specifikovaném adresáři.
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8 Závěry a doporučení

V této práci byla implementována aplikace pro spouštění uživatelských funkcí
v ekonomickém systému Stormware POHODA, jejímž účelem bylo prozkoumat a
ověřit možnosti spouštění uživatelských funkcí, které by využívaly přímý přístup do
databáze systému. Výsledkem práce je prozkoumání možnosti přístupu do databáze
Microsoft Access 2000 [4, s. 26], návrh a implementace aplikace. Spouštění
uživatelských funkcí bylo v implementované aplikaci úspěšně otestováno.
Stanovené cíle práce tímto byly splněny.

V teoretické části b y l představen ekonomický systém Stormware POHODA a jeho
použití při zpracování účetnictví. Zároveň byly představeny možné způsoby
komunikace se systémem POHODA, včetně prozkoumání možnosti přímého
přístupu do databáze systému.

Praktická část představila návrh a samotnou implementaci externí aplikace pro
spouštění uživatelských funkcí. Aplikace je vytvořena pomocí jazyka C# a je určena
pouze pro operační systém W i n d o w s . Implementovaná aplikace se snaží zajistit
maximální bezpečnost prováděných akcí v t o m smyslu, aby nedošlo k poškození
připojené databáze, případně aby bylo možno vzniklé chyby dohledat pomocí
záznamů průběhu funkcí či poškozenou databázi obnovit ze zálohy.
Implementovaná aplikace využívá přímý přístup do databáze, ke kterému se
vztahuje upozornění výrobce [4, s. 26].

Tato cesta spouštění uživatelských funkcí byla ověřena jako funkční a je tak na
dalším výzkumu, zda by tato cesta měla být skutečné využívána v reálném prostředí
a zda poskytuje dostatečnou úroveň bezpečnosti . V rámci případného dalšího vývoje
by m o h l být vylepšen vzhled grafického uživatelského rozhraní celé aplikace.
Současná aplikace obsahuje plně funkční grafické uživatelské rozhraní, avšak vzhled
některých částí je spíše strohý. Dalším směrem, ve kterém by případně bylo možno
implementovanou aplikaci vylepšit, je rozšíření seznamu podporovaných databází,
se kterými je aplikace schopna pracovat. Díky t o m u by se aplikace mohla stát
univerzálním nástrojem.
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11 Přílohy

1) Zdrojový kód aplikace
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