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Cíl práce: Cílem práce je implementace aplikace umožňující spouštění funkcí v

systému POHODA podle zadání uživatele s přímým přístupem do

databáze systému pomocí jazyka SQL.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru [X] • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • m • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v anti-plagiátorském systému s celkovou podobností 5 % . Zdroje

jsou adekvátně v textu citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

V první části práce autor charakterizuje systém Stormware P O H O D A a analyzuje

možnosti datové komunikace mezi systémem a jeho okolím.

V praktické části se zaměřuje na popis tvorby univerzální aplikace umožňující spouštění

uživatelských funkcí na systémem. Tvorbu popisuje od motivace v z n i k u aplikace, přes

analýzu požadavků, návrh, vlastní implementaci aplikace až po její testování.

Práce má logickou s t r u k t u r u j e srozumitelná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Je možné konstatovat, že práce naplni la stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá

požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 13. dubna 2023
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